
许昌凯特精细化工厂

年产 2000 吨医药中间体四丁基溴化铵项目

环境影响报告书
（送审版）

建设单位：许昌凯特精细化工厂

编制单位：河南先登环保科技有限公司

编制日期：二零二三年六月





 







i

目录
0 概述 ....................................................................................................................................- 1 -

0.1 建设项目由来 .........................................................................................................- 1 -
[...]
用 UV 光氧+活性炭吸附装置处理；根据《遂成生物科技有限公司年产 200吨原料药、

1200吨医药中间体项目竣工环境保护验收监测报告》，该项目 2019 年开工建设，2022

年 4月竣工，调试时间为 2022年 4月，各参数运行正常，UV光氧+活性炭吸附非甲烷

总烃出口浓度为 13.9mg/m3，处理效率为 91%，满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2标准限值要求。

综上所述，本项目活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置对有机废气去除效率取 90%可行。

6.2.3.4 处理效果

项目污水处理站恶臭、危废暂存间挥发的少量废气采用 UV光氧催化+活性炭吸附

措施，为同类企业普遍采用且技术成熟、运行稳定可靠的废气污染防治措施，根据工程

分析，本项目公辅设施废气处理后排放情况见表 6.2-3。

表 6.2-3 工艺废气排放情况一览表

序号 产污节点 污染因子
治理措施 排放情况

工艺 处理效率 浓度（mg/m3） 速率（kg/h）

1 危废暂存间

溴丁烷

UV光氧

催化+活性

炭吸附

90% 0.115 0.0012

三丁胺 90% 0.156 0.0016

乙腈 90% 0.003 0.000028

乙酸乙酯 90% 0.003 0.00003

非甲烷总烃 90% 0.277 0.00285

2 污水处理

NH3 UV光氧

催化+活性

炭吸附

90% 0.215 0.00043

H2S 90% 0.0235 0.00005

非甲烷总烃 90% 0.135 0.00027

本项目公辅设施废气中乙酸乙酯排放浓度及速率均满足《化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB32/3151-2016）表 1中标准限值要求，非甲烷总烃排放浓度满足《制药工

业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2中化学原料药制造工艺废气标准限值要

求、豫环攻坚办〔2017〕162号要求及绩效分级 A级企业要求。污水处理站恶臭废气经

UV光氧催化＋活性炭吸附处理后，废气中 NH3、H2S排放速率均满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 1中二级新改扩建标准限值要求，可以实现达标排放。

6.2.4 运行成本分析

本项目废气治理措施总投资约 60万元，装置运行费按用电费用和更换催化剂、活



6环境保护措施及其可行性分析

269

性炭等费用计算。本项目废气治理设施运行费用见表 6.2-4。

表 6.2-4 废气治理运行费用一览表

序号 费用名称 费用金额(万年/年) 备注

1 设备折旧及维修费用 2.85 投资 60万元，按 20年折旧

2 药剂、耗材费用 10 催化剂、活性炭

3 电费 15 18.75万度/年(平均 0.8元/度)

4 合计 27.85 ——

本项目废气治理设施总投资 60 万元，占环保总投资的 27%；年运行费用 27.85 万

元，占年利润的 1.39%，投资及运行费用均合理，经济上可行。

综上所述，本项目拟采取的废气治理措施技术经济可行。

6.2.5 无组织废气治理措施分析

根据《河南省 2021年工业企业大气污染物全面达标提升行动方案》（豫环文[2021]59

号），以及《河南省生态环境厅关于印发河南省工业大气污染防治 6个专项方案的通知》

（豫环文[2019]84号）中“河南省 2019年工业企业无组织排放治理方案”的相关内容，

项目无组织废气应全面实现“五到位、一密闭”。本项目无组织废气控制措施具体如下。

（1）VOCs物料储存

本项目溴丁烷、三丁胺、乙腈、乙酸乙酯储存在密闭包装桶内，盛装物料的包装桶

分区存放在厂区综合仓库、化学品库，综合仓库、化学品库除人员、物料等进出时，门

窗等保持关闭状态。

（2）VOCs物料转移和输送

外购桶装溴丁烷、三丁胺、乙腈、乙酸乙酯由综合仓库、化学品库人工（叉车）运

至车间投料间，转移过程中各物料桶密闭，物料进入投料间后经隔膜泵由密闭管道泵入

各自物料缓冲罐，再经隔膜泵泵入反应釜。

（3）VOCs物料投加和卸放

本项目溴丁烷、三丁胺、乙腈、乙酸乙酯均为液态物料，于投料间经隔膜泵泵入缓

冲罐、高位槽后，由管道密闭投加至反应釜内；物料上料时采用液下进料，投料间车间

内二次密闭，废气经管道收集至活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理。

在投加物料期间，缓冲罐、高位槽、反应釜等容器保持密闭状态，置换气体从放空

管排出，容器转移物料时可在不影响安全生产和生产工艺的前提下配置氮气平衡系统，

对外排的置换气体收集至活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理。



许昌凯特精细化工厂年产 2000吨医药中花间体四丁基溴化铵项目环境影响报告书

270

溴丁烷、三丁胺、乙腈、乙酸乙酯、四丁基溴化铵物料的转移和卸放采用密闭管道

直接进入下一批反应釜或缓冲罐内，废气经管道收集至活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置

处理。

（4）VOCs物料的反应

反应釜在溴丁烷、三丁胺反应期间，反应釜的进料口、出料口、检修口等开口（孔）

在不操作时保持密闭，反应废气经管道收集至活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理。

（5）VOCs物料的分离精制

本项目结晶位于密闭结晶罐内自然降温冷却结晶，结晶后的四丁基溴化铵晶体，人

工将密闭结晶罐运至密闭离心操作间，离心机采用密闭设备，同时绞龙进出料口上方设

置集气罩，结晶区、离心区车间内二次密闭，废气经管道收集至活性炭吸附浓缩+催化

燃烧装置处理。

（6）真空系统

本项目采用水环真空泵对反应釜进行抽真空处理，真空泵循环水槽密闭，真空泵尾

气经管道收集至活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理。

（7）设备启停、检修

载有含溴丁烷、三丁胺、乙腈、乙酸乙酯、四丁基溴化铵物料的设备、管道在开停

工（车）、检修时，应在退料阶段尽量将残存物料退净，用密闭包装桶盛接，并回收利

用，退料过程废气应排入活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理。

（8）污水处理设施应加盖密闭并采取负压收集至废气处理装置，危废暂存间废气

经负压收集后，排至 UV光氧催化+活性炭吸附装置处理。

综上，在采取上述无组织排放治理措施后，可有效减少有机溶剂等物料在贮存、转

移和生产过程中无组织废气排放，使污染物的无组织排放量降至最低。

6.3 废水治理措施及其可行性论证

本项目废水主要为车间地面清洗废水、真空系统排水、循环系统排水及职工生活污

水，废水水量为 4.52m3/d，本项目废水产污节点及污染因子见表 6.3-1，废水污染物源强

见表 6.3-2。

表 6.3-1 废气产污节点及治理措施一览表



6环境保护措施及其可行性分析

271

序号 产污节点 污染因子 治理措施

1 地面清洗 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN

厂区污水处理站
2 真空排水 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN

3 循环排水 COD、SS

4 职工生活 COD、BOD5、SS、NH3-N

表 6.3-2 废水污染物源强一览表

序号 工序 污染源
水量

污染物

pH COD BOD5 SS NH3-N TN

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 地面清洗 地面清洗废水 1.46 6-9 2000 600 500 100 150

2 真空系统 真空系统排水 0.1 6-9 1000 500 50 100 150

3 职工生活 职工生活污水 2 6-9 250 200 200 25 35

4 循环冷却 循环系统排水 0.96 6-9 40 —— 50 —— ——

项目废水特点为：（1）无生产废水产生，废水主要为车间清洗废水、真空系统排水、

循环系统排水及职工生活污水；（2）主要污染物为常规污染物，即 COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮等污染物质；（3）废水中含有残余的生成物、反应物、溶剂等；（4）混合后

B/C比为 0.383，可生化性一般，属于不易生物降解污水；（5）车间清洗废水、真空系

统排水、循环系统排水及职工生活污水均为间歇排放，废水量由一定的波动性。



许昌凯特精细化工厂年产 2000吨医药中花间体四丁基溴化铵项目环境影响报告书

272

6.3.1 废水处理方案

图 6.3-1 污水处理工艺流程图

工艺简述：

（1）pH调节池

调节池主要用来收集车间地面清洗废水、真空系统排水等，在池内设置在线 pH仪，

通过 pH自动控制稀硫酸投加量，在机械搅拌的作用下使稀硫酸与废水充分混合 3min，

从而使废水 pH控制在 3-4。pH调节池的主要用途为均衡水质和水量及调节 pH，减少水

质和水量的变化。

（2）芬顿反应器

Fenton试剂法是一种高级氧化技术，具有操作简便、反应快速等特点，主要用于处

理废水中残存的难降解有机物。氧化剂选用过氧化氢，它是一种中等强度的氧化剂，与

铁盐共存时，会在铁离子催化作用下生成氧化能力极强的“•OH”游离基，从而将废水

中的有机物分子氧化分解。



6环境保护措施及其可行性分析

273

废水进入芬顿反应器后，先投加催化剂（20%的硫酸亚铁溶液），废水与催化剂在

机械搅拌的作用下充分混合 3min；再投加氧化剂（过氧化氢）机械搅拌使其与废水充

分混合，氧化过程水力停留时间为 6h。

（3）中和沉淀池

废水自流入中和反应池后，通过氢氧化钠投加装置，调节废水的 pH在 8.0左右，

底部的穿孔曝气管通过鼓入的空气使废水与药液更好的充分混合 3min，经调节 pH后的

废水自流入絮凝反应区。絮凝沉淀池将助凝剂聚丙烯酰胺（PAM）通过自动加药系统向

废水中投加，同时开启混凝池中配备的机械搅拌器，使污水与混凝剂搅拌均匀，充分接

触，使污水中的胶粒物质发生凝聚和絮凝而分离出来。

（4）生化配水池

废水经预处理后自流入中和水池与生活污水充分混合，主要用途为均衡水质和水量，

减少水质和水量的变化；为防止废水中悬浮物沉淀，设置穿孔曝气管道，废水经泵提升

至下个工艺单元内。

（5）厌氧池

厌氧生物处理是利用厌氧性微生物的代谢特性，在不需提供外源能量的条件下，以

被还原有机物作为受氢体，将有机物最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨等小

分子物质的处理方法。

（6）缺氧池

在缺氧的条件下，反硝化菌利用污水中各种低分子有机物作为电子供体，以回流混

合液中的硝酸盐作为电子最终受体，使硝态氮还原成气态氮，达到脱氮的目的。控制缺

氧池溶解氧浓度低于 0.5mg/L，池内设有潜水搅拌机，在这里回流的含硝态氮的污水和

回流污泥与进水充分混合，在反硝化菌的作用下，利用进水中的碳源，完成反硝化作用，

使硝态氮还原为氮气并从水中溢出，从而实现去除总氮的目的。

（7）好氧池

生物接触氧化法是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法，即在生物接触氧化

池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，通过生物氧

化作用，将废水中的有机物氧化分解、达到净化目的。生物接触氧化法净化废水的基本

原理与一般生物膜法相同，就是以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机

物由微生物氧化分解，废水得到净化。

（8）二沉池



许昌凯特精细化工厂年产 2000吨医药中花间体四丁基溴化铵项目环境影响报告书

274

废水经生化系统处理后，废水自流入二沉池内，通过重力作用使水中的泥水进行分

离，清水自流入下个工艺单元。

（9）外排集水池

废水经生化处理后自流入集水池内，主要用途为均衡水质和水量，减少水质和水量

的变化，检测合格后排入污水管网。对不合格的出水直接泵入事故池内。

（10）污泥处理系统

污泥浓缩池收集中和沉淀池、厌氧池、缺氧池等污泥，降低泥渣的含水率，减少污

泥体积，利于后续污泥脱水处理，污泥浓缩池上清液回流至生化配水池，污泥直接用泵

送至污泥脱水机进行脱水处理，脱水采用 1台板框压滤机处理。

污水处理站主要构筑物建设情况见表 6.3-3，处理效率见表 6.3-4。

表 6.3-1 现有的污水处理站主要构筑物

序号 名称 规格 数量

1 调节池 结构：地下式钢砼防腐；主要尺寸：3m×3m×3m 1座

2 芬顿反应器 结构：碳钢防腐；主要尺寸Φ2.4m×3m 1座

3 中和沉淀池 结构：碳钢防腐；主要尺寸：3m×1.5m×2.5m 1座

4 生化配水池 结构：地下式钢砼防腐；主要尺寸：3m×3m×3m 1座

5 厌氧池 结构：地上式钢砼；主要尺寸：2m×2m×2.5m 1座

6 缺氧池 结构：地上式钢砼；主要尺寸：2m×1m×2.5m 1座

7 好氧池 结构：地上式钢砼；主要尺寸：3m×2m×2.5m 1座

8 二沉池 结构：地上式钢砼；主要尺寸：2m×2m×2.5m 1座

9 外排集水池 结构：地上式钢砼；主要尺寸：2m×2m×2.5m 1座

10 污泥浓缩池 结构：地下式钢砼；主要尺寸：2m×2m×3m 1座

表 6.3-2 污水处理站污染物去除效率一览表

检测项目

处理单元
COD BOD5 SS NH3-N TN

芬顿处理单元 53% 24% 60% / /

A2/0处理单元 89% 87% 75% 73% 78%

污水处理站总体去除率 95% 90% 90% 73% 78%

6.3.2废水处理可行性分析

6.3.2.1 处理规模

本项目拟建设一座处理能力为 10m3/d 的污水处理站，污水处理处理工艺主要为芬



6环境保护措施及其可行性分析

275

顿氧化+A2/O，参考《发酵类制药工业废水治理工程技术规范》（HJ2044-2014），废水治

理工程的建设规模应根据不同产品、不同生产工艺和产量及相应的废水水质、水量进行

确定，处理规模可根据测算的水量和污染物量进行放大，放大系数一般为 1.2-1.5。本项

目建成后需进污水处理站废水量 3.56m3/d，现有工程需进污水处理站废水量 1.2m3/d，共

计 4.76m3/d，污水处理规模放大系数以 1.5计，则需设计污水处理规模为 7.14m3/d，同

时企业考虑后期发展，故拟建设一座处理能力为 10m3/d的污水处理站。

综上所述，本次污水处理站设计规模可行。

6.3.2.2 处理效率

（1）政策理论值

《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》、《厌氧缺氧好氧活性污泥法污水处理工程技

术规范》在编制过程中选择性对一些典型的治理工程进行了实地调研，并通过书面形式

对几个治理工程案例进行了调研分析。

山东潍坊某污水处理厂进水色度平均值为 163倍，COD均值为 412mg/L，通过芬顿

氧化法作为预处理，COD和色度均值分别降至 153.13mg/L 和 51.90倍，去除率分别达

到 61.95%和 69.05%；安徽省当涂县某垃圾渗滤液污水处理站进水 COD 约为

800-1000mg/L，经处理，芬顿段出水 COD约为 150-180mg/L，去除率达到 82%；辽宁

沈阳某废水处理厂进水 COD为 550mg/L、色度为 260倍，利用芬顿单元的强氧化剂氧

化作用处理后，COD排放浓度为 50mg/L、色度为 30倍，去除率分别达到 91%和 88%

莆田市污水处理厂采用 A2/O污水处理工艺，设计的日处理能力近期 8万 m3，远期

16万 m3，工程与 1999年 11月开工，2002年 9月通水运行，实际运行过程中去除率为

BOD592.13%、COD82.03%、SS94.03%、氨氮 87.85%；昆明市第二污水处理厂采用 A2/O

污水处理工艺，设计的日处理能力 10万 m3，工程与 1994年 3月开工，1996年 1月通

水运行，实际运行过程中去除率为 BOD589.8%、COD80.5%、SS73.5%、氨氮 91.8%。

（2）企业实例

结合同类化工行业废水处理工艺调查，“芬顿氧化+A2/O”是不易生物降解废水较常

用工艺，并在化工行业使用较为成熟、效果较好的处理工艺。评价收集了先进技术案例

进行说明处理效果。

能特科技有限公司年产 240吨 R 系列医药中间体搬改项目，废水采用“芬顿氧化

+A2O”处理工艺，根据《能特科技有限公司年产 240吨 R系列医药中间体搬改项目竣



许昌凯特精细化工厂年产 2000吨医药中花间体四丁基溴化铵项目环境影响报告书

276

工环境保护验收报告》，该项目 2020年开工建设，2021年 7月竣工，调试时间为 2021

年 12月，各参数运行正常，废水各参数运行正常，废水处理效率达标排放，运行良好。

正常生产情况下，“芬顿氧化+A2O”处理工艺对 COD处理效率为 96%、BOD5 处理效

率为 93%、SS处理效率为 85%、氨氮处理效率为 76%、总氮处理效率 80%；污水站出

水水质为 pH6-9、COD171mg/L、BOD548.1mg/L、SS57mg/L、氨氮 4.78mg/L、总氮

37.2mg/L，满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）及荆州申

联环境科技有限公司工业污水处理厂进水标准。

综上所述，本项目污水处理站去除效率取值可行。

6.3.3 处理效果分析

根据污水处理站设计去除效率，本项目废水产排及达标情况见表 6.3-5。

表 6.3-5 废水产排情况一览表

处理单元
废水量 污染物浓度（mg/L）

t/d t/a COD BOD5 SS NH3-N TN

调节池

清洗废水、

真空系统

排水

1.56 468 1936 594 471 100 150

芬顿处

理单元

进水 1.56 468 1936 594 471 100 150

去除率 / / 53% 24% 60% / /

出水 1.56 468 910 451 188 100 150

生化配

水池